
 

Ministero dell’agricoltura, della sovranità alimentare e delle foreste 
DIPARTIMENTO DELLE POLITICHE EUROPEE E INTERNAZIONALI E DELLO SVILUPPO RURALE 

DIREZIONE GENERALE DELLO SVILUPPO RURALE  

DISR 1 

 

1 

Decreto di pubblicazione dell’elenco aggiornato dei progetti esecutivi estratti rispondenti ai 

criteri di ammissibilità e selezione finanziati e da finanziare con le risorse della Legge 30 

dicembre 2020 n.178 

 

VISTO il Decreto legislativo 30 marzo 2001, n. 165, recante norme generali sull’ordinamento del 

lavoro alle dipendenze delle Amministrazioni pubbliche e le successive integrazioni e modifiche; 

VISTO l’articolo 3 del Decreto-legge 11 novembre 2022, n. 173, convertito con modificazioni dalla 

legge 16 dicembre 2022, n. 204, recante “Disposizioni urgenti in materia di riordino delle attribuzioni 

dei Ministeri” ai sensi del quale il Ministero delle politiche agricole alimentari e forestali assume la 

denominazione di Ministero dell’agricoltura, della sovranità alimentare e delle foreste”, in particolare 

il comma 3 che dispone che le denominazioni “Ministro dell'agricoltura, della sovranità alimentare e 

delle foreste” e “Ministero dell’agricoltura, della sovranità alimentare e delle foreste” sostituiscono, 

a ogni effetto e ovunque presenti, le denominazioni “Ministro delle politiche agricole alimentari e 

forestali” e “Ministero delle politiche agricole alimentari e forestali”;  

VISTO il Decreto del Presidente del Consiglio dei ministri del 5 dicembre 2019, n. 179, recante il 

Regolamento di riorganizzazione del Ministero dell’agricoltura, della sovranità alimentare e delle 

foreste a norma dell’art. 1, comma 4, del decreto-legge 21 settembre 2019, n. 104, convertito con 

modificazioni, dalla legge 18 novembre 2019, n. 132, così come modificato da ultimo dal D.P.C.M.11 

aprile 2023 n. 72; 

VISTO il Decreto ministeriale del 4 dicembre 2020, n. 9361300 di individuazione degli uffici di 

livello dirigenziale non generale nell'ambito delle direzioni generali del Ministero delle politiche 

agricole alimentari e Forestali, definendone le attribuzioni e i compiti ai sensi dell’articolo 7, comma 

3 del decreto del Presidente del Consiglio dei ministri 5 dicembre 2019, n. 179 e, in particolare, 

l’articolo 1, comma 2 relativamente alle attribuzioni e ai compiti dell’Ufficio DISR 1; 

VISTA la Direttiva del Ministro dell’agricoltura, della sovranità alimentare e delle foreste del 20 

gennaio 2023, n. 29419, recante gli indirizzi generali sull’attività amministrativa e sulla gestione per 

l’anno 2023, registrata alla Corte dei conti in data 22 febbraio 2023 al n. 212;  

VISTA la Direttiva del Capo Dipartimento delle politiche europee e internazionali e dello sviluppo 

rurale del 27 gennaio 2023 n. 42502, con la quale, per l’attuazione degli obiettivi strategici definiti 

dal Ministro nella direttiva generale, rientranti nella competenza del Dipartimento delle politiche 

europee e internazionali e dello sviluppo rurale, sono stati attribuiti ai titolari delle direzioni generali 

gli obiettivi operativi e quantificate le relative risorse finanziarie, registrata all’Ufficio Centrale del 

Bilancio in data 30 gennaio 2023 al n. 1423; 

VISTA la Direttiva del Direttore generale dello sviluppo rurale n. 54082 del 2 febbraio 2023 con la 

quale sono stati attribuiti gli obiettivi ai Dirigenti e le risorse finanziarie e umane per la loro 

realizzazione per l’anno 2023, registrata all’Ufficio Centrale del Bilancio in data 28 febbraio 2023 al 

n. 124;  

VISTO il D.P.C.M. del 4 gennaio 2021 registrato dalla Corte dei conti il 19 gennaio 2021 al n. 41, 

recante il conferimento dell’incarico di Direttore generale dello sviluppo rurale alla dott.ssa Simona 

Angelini; 

M
A

S
A

F
 - D

IS
R

 01 - P
rot. Interno N

.0443888 del 01/09/2023



 

Ministero dell’agricoltura, della sovranità alimentare e delle foreste 
DIPARTIMENTO DELLE POLITICHE EUROPEE E INTERNAZIONALI E DELLO SVILUPPO RURALE 

DIREZIONE GENERALE DELLO SVILUPPO RURALE  

DISR 1 

 

2 

VISTO il Decreto n. 328501 del 16 luglio 2021, registrato dalla Corte dei conti il 30 luglio 2021 al 

n. 749, con il quale è stato conferito alla Dott.ssa Francesca Coniglio l’incarico di Direttore 

dell’ufficio dirigenziale non generale DISR I della Direzione generale dello sviluppo rurale del 

Dipartimento delle politiche europee e internazionali e dello sviluppo rurale; 

VISTA la legge 30 dicembre 2020, n. 178 “Bilancio di previsione dello Stato per l’anno finanziario 

2021 e bilancio pluriennale per il triennio 2021-2023” che ha stanziato a favore del Ministero 

dell’agricoltura, della sovranità alimentare e delle foreste a partire dal 2022 fino al 2027 una dotazione 

finanziaria di 440 milioni di euro per assicurare il finanziamento degli investimenti per lo sviluppo 

infrastrutturale nazionale;  

VISTO il Decreto n. 349272 del 30 luglio 2021 che ha approvato i criteri di ammissibilità e i criteri 

di selezione degli interventi da selezionare all’interno della Banca dati DANIA candidabili al 

finanziamento a valere sui fondi recati dalla legge di bilancio n. 178/2020; 

VISTO il Decreto n. 263229 del 10 giugno 2022 con il quale sono state definite all’art. 1 le condizioni 

di finanziabilità degli interventi e approvati i criteri di riparto tra le Regioni e le Provincie Autonome 

delle risorse finanziare recate dalla Legge n. 178/2020 contenuti nell’Allegato al provvedimento;  

VISTA la legge 7 agosto 1990 n. 241 e in particolare l’articolo 12 che stabilisce la necessità di 

predeterminare i criteri e le modalità per la concessione di sovvenzioni, contributi, sussidi ed ausili 

finanziari nonché l’attribuzione di vantaggi economici ad enti pubblici e privati; 

VISTO il Decreto n. 568761 datato 8 novembre 2022 di pubblicazione degli elenchi dei progetti 

estratti e del riparto dei fondi della Legge 178/2020; 

VISTO il Decreto n. 659129 datato 23 dicembre 2022 di aggiornamento della pubblicazione degli 

elenchi dei progetti estratti e del riparto dei fondi della Legge 178/2020; 

CONSIDERATO che i 61 progetti selezionati e verificati ai fini del finanziamento ammontano 

complessivamente ad € 437.893.982,7; 

RILEVATO che:  

- è stata eseguita la verifica dei dati dichiarati nelle schede DANIA estratte alla data del 15 giugno 

2022, ai fini dell’individuazione dei progetti finanziabili con i fondi recati dalla legge n. 178/2020; 

- a seguito delle verifiche istruttorie per alcuni progetti i punteggi riportati nel precedente Decreto 

n. 0659129 datato 23 dicembre 2022 sono stati modificati e di tali modifiche sono stati resi edotti 

i Consorzi e gli Enti irrigui interessati nell’ambito dei relativi procedimenti; 

RITENUTO quindi di dover pubblicare l’elenco aggiornato degli interventi e dei relativi punteggi e 

importi, distinti per Regioni e Province Autonome, finanziati e da finanziare come riportato nella 

Tabella 1; 

A termini delle vigenti disposizioni,  

  

M
A

S
A

F
 - D

IS
R

 01 - P
rot. Interno N

.0443888 del 01/09/2023



 

Ministero dell’agricoltura, della sovranità alimentare e delle foreste 
DIPARTIMENTO DELLE POLITICHE EUROPEE E INTERNAZIONALI E DELLO SVILUPPO RURALE 

DIREZIONE GENERALE DELLO SVILUPPO RURALE  

DISR 1 

 

3 

D E C R E T A 

 

Articolo 1 

Per le motivazioni espresse in premessa è pubblicato l’elenco aggiornato degli interventi e dei relativi 

punteggi e importi, distinti per Regioni e Province Autonome, dei progetti esecutivi finanziati e da 

finanziare contenuti nella Tabella 1; 

 

Articolo 2 

Il presente provvedimento, sarà pubblicato sui siti web all’uopo preposti: Masaf 

(www.politicheagricole.it), Rete Rurale Nazionale (https://www.reterurale.it/), DANIA 

(https://DANIA.crea.gov.it/) e sul SIGRIAN (https://SIGRIAN.crea.gov.it). 

 

 

Il Direttore Generale 

Simona Angelini 
Documento informatico sottoscritto 

digitalmente ai sensi del CAD 

 

 

 

  

M
A

S
A

F
 - D

IS
R

 01 - P
rot. Interno N

.0443888 del 01/09/2023

http://www.politicheagricole.it/
https://www.reterurale.it/
https://dania.crea.gov.it/
https://sigrian.crea.gov.it/


 

Ministero dell’agricoltura, della sovranità alimentare e delle foreste 
DIPARTIMENTO DELLE POLITICHE EUROPEE E INTERNAZIONALI E DELLO SVILUPPO RURALE 

DIREZIONE GENERALE DELLO SVILUPPO RURALE  

DISR 1 

 

4 

TABELLA 1 

 

Elenco aggiornato dei progetti esecutivi estratti rispondenti ai criteri di ammissibilità finanziati e da finanziare 

 

Codice DANIA Regione/P.A. Ente attuatore Titolo CUP Punti 
Importo 

progetto 

Importo a 

carico Masaf 

Decreto di 

concessione  

13-04-0003-2845 Abruzzo 

Consorzio di 

Bonifica Interno - 

Bacino Aterno e 

Sagittario 

Progetto di digitalizzazione, monitoraggio e di risparmio e 

efficientamento idrico ed energetico delle reti irrigue consortili 

volto alla tutela ambientale in contesti territoriali dediti a 

produzioni agroalimentari DOP/IGP 

C31D22000100001 27 5.177.008,37 5.177.008,37 
N.0371073 del 

17/07/2023 

13-04-0005-2880 Abruzzo 
Consorzio di 

Bonifica "Nord" 

Progetto di digitalizzazione, monitoraggio e di risparmio e 

efficientamento idrico ed energetico delle reti irrigue consortili 

volto alla tutela ambientale in contesti territoriali dediti a 

produzioni agroalimentari DOP/IGP 

G47J22000010001 26 5.124.838,28 3.934.616,21 
FINANZIAMENTO 

2024 

13-02-0004-3074 Abruzzo 

Consorzio di 

Bonifica Ovest 

Bacino Liri - 

Garigliano 

Interventi strutturali sull'impianto irriguo di Luco dei Marsi 

mediante adeguamento normativo e messa in sicurezza tramite 

la realizzazione di nuove infrastrutture irrigue ed investimenti in 

dispositivi elettronici e contatori 

G35F21001020001 28 3.169.000,00 3.169.000,00 
N.0371413 del 

17/07/2023 

 

 
  

M
A

S
A

F
 - D

IS
R

 01 - P
rot. Interno N

.0443888 del 01/09/2023



 

Ministero dell’agricoltura, della sovranità alimentare e delle foreste 
DIPARTIMENTO DELLE POLITICHE EUROPEE E INTERNAZIONALI E DELLO SVILUPPO RURALE 

DIREZIONE GENERALE DELLO SVILUPPO RURALE  

DISR 1 

 

5 

Codice DANIA Regione/P.A. Ente attuatore Titolo CUP Punti 
Importo 

progetto 

Importo a 

carico Masaf 
Decreto di concessione  

17-02-5775-3104 Basilicata 

Consorzio di 

bonifica della 

Basilicata 

Lavori di ampliamento e manutenzione straordinaria delle 

vasche di accumulo Salerno e Caramola- Progetto esecutivo 
C17H21008720006 29 2.905.966,81 2.905.966,81 N.0269211 del 24/05/2023 

17-02-5775-4307 Basilicata 

Consorzio di 

bonifica della 

Basilicata 

lavori di manutenzione straordinaria condotte adduttrice e 

distributrice vasca Pasciucco 
C28B21000100006 24 6.226.167,47 6.226.167,47 N.0245918 dell’11/05/2023 

17-02-5775-4196 Basilicata 

Consorzio di 

bonifica della 

Basilicata 

Lavori di miglioramento della funzionalità idraulica del 

canale scolmatore n.1 per l’efficientamento del sistema 

irriguo esistente dell’area agricola di Policoro 

C88B22000000006 23 8.357.177,35  8.357.177,35 FINANZIAMENTO 2024 

 

 

  

M
A

S
A

F
 - D

IS
R

 01 - P
rot. Interno N

.0443888 del 01/09/2023



 

Ministero dell’agricoltura, della sovranità alimentare e delle foreste 
DIPARTIMENTO DELLE POLITICHE EUROPEE E INTERNAZIONALI E DELLO SVILUPPO RURALE 

DIREZIONE GENERALE DELLO SVILUPPO RURALE  

DISR 1 

 

6 

Codice DANIA Regione/P.A. Ente attuatore Titolo CUP Punti 
Importo 

progetto 

Importo a 

carico Masaf 

Decreto di 

concessione 

40-07-3603-415 Bolzano 
Consorzio di bonifica Val 

Venosta (B.K. Vinschgau) 

Adeguamento dell'impianto irriguo esistente in impianto di 

microirrigazione a goccia nel comprensorio "Marein-

Kandlwaal - Tarres" 

F71B20001120001 24 7.630.926,96 6.222.719,64 
N.0258363 del 

18/05/2023 

40-07-3603-416 Bolzano 
Consorzio di bonifica Val 

Venosta (B.K. Vinschgau) 

Adeguamento dell'impianto irriguo esistente in impianto di 

microirrigazione a goccia nel comprensorio "Zahlwaal-

Etschwaal-Covelano" 

F91B20001070001 24 6.548.425,60 5.225.398,88 
N.0245850 

dell’11/05/2023 

 

 

  

M
A

S
A

F
 - D

IS
R

 01 - P
rot. Interno N

.0443888 del 01/09/2023



 

Ministero dell’agricoltura, della sovranità alimentare e delle foreste 
DIPARTIMENTO DELLE POLITICHE EUROPEE E INTERNAZIONALI E DELLO SVILUPPO RURALE 

DIREZIONE GENERALE DELLO SVILUPPO RURALE  

DISR 1 

 

7 

Codice DANIA Regione/P.A. Ente attuatore Titolo CUP Punti 
Importo 

progetto 

Importo a 

carico Masaf 
Decreto di concessione 

18-02-5716-1907 Calabria 

Consorzio di 

Bonifica Ionio 

Catanzarese 

Lavori di manutenzione straordinaria sulla condotta nei 

comprensori Alli Tacina e Alli Copanello. Approvazione 

progetto esecutivo con delibera n° 57 del 29/07/2020, 

Approvazione progetto esecutivo revisione 1 delibera n° 60 del 

17/09/2020 e  Approvazione progetto esecutivo revisione 2 

delibera Pres. n° 6 del 11/05/2022 

F11D20001420001 33 9.052.996,75 9.052.996,75 N.0356411 del 7/07/2023 

18-02-5715-4206 Calabria 

Consorzio di 

Bonifica Tirreno 

Catanzarese 

Opere per una migliore gestione delle risorse idriche 

ammodernamento dei sistemi di adduzione e della rete di 

distribuzione sistema irriguo Angitola. installazione di 

misuratori, sistemi di automazione, telecontrollo e trasmissione 

dati, miglioramento sismico. 

C81D21000740001 32 6.200.000,00 6.200.000,00 FINANZIAMENTO 2024 

18-02-5712-4223 Calabria 

Consorzio di 

Bonifica Integrale 

dei Bacini dello 

Ionio Cosentino 

RISTRUTTURAZIONE IMPIANTO IRRIGUO 

LATTUGHELLE 
J19J22000000007 31 5.500.000,00 5.500.000,00 FINANZIAMENTO 2024 

18-02-5710-2803 Calabria 

Consorzio di 

Bonifica Integrale 

dei bacini del 

Tirreno Cosentino 

Opere di riduzione delle perdite idriche, razionalizzazione della 

risorsa idrica sulle condotte adduttrici, distributrici e comiziali 

impianto in DX del Torrente Soleo.  

C59J21022350005 29 2.100.000,00 1.857.200,45 FINANZIAMENTO 2024 

 

 

  

M
A

S
A

F
 - D

IS
R

 01 - P
rot. Interno N

.0443888 del 01/09/2023



 

Ministero dell’agricoltura, della sovranità alimentare e delle foreste 
DIPARTIMENTO DELLE POLITICHE EUROPEE E INTERNAZIONALI E DELLO SVILUPPO RURALE 

DIREZIONE GENERALE DELLO SVILUPPO RURALE  

DISR 1 

 

8 

Codice DANIA Regione/P.A. Ente attuatore Titolo CUP Punti 
Importo 

progetto 

Importo a 

carico Masaf 
Decreto di concessione 

15-02-0024-3048 Campania 
Consorzio di bonifica in 

Destra del Fiume Sele 

Manutenzione straordinaria - lavori di manutenzione 

straordinaria per l’adeguamento e la ricalibratura della 

rete di bonifica del collettore acque alte Tusciano 

D27H21005500005 36 7.509.450,69 7.509.450,69 N.0239888 del 9/05/2023 

15-02-0024-790 Campania 
Consorzio di bonifica in 

Destra del Fiume Sele 

Adeguamento e ristrutturazione dell'impianto idrovoro 

Aversana 
D26E07000060005 36 6.183.500,00 6.183.500,00 FINANZIAMENTO 2024 

15-02-0021-3069 Campania 

Consorzio Integrale di 

Bonifica Bacino 

Inferiore del Volturno 

Progetto di efficientamento della funzionalità della 

stazione di pompaggio e dell’impianto irriguo del 

comprensorio delle Valli del Peccia e del Garigliano 

G44E21002510001 35 7.595.658,20 7.595.658,20 FINANZIAMENTO 2024 

15-02-0026-488 Campania 

Consorzio di Bonifica 

Integrale Vallo di Diano 

e Tanagro 

Lavori di irrigazione dell'area del Carciofo Bianco nel 

Comune di Pertosa e sostituzione del tronco mediano 

dell'adduttore dell'area irrigua ex 3° lotto 

B31D08000140001 30 5.034.000,00 5.034.000,00 FINANZIAMENTO 2024 

15-02-0025-4165 Campania 
Consorzio Bonifica di 

Paestum 

Persano Baraccamento lotto Funzionale - progetto 

Generale 
B29J20002390001 19 2.390.000,00 2.149.143,36 FINANZIAMENTO 2024 

 

 

 

  

M
A

S
A

F
 - D

IS
R

 01 - P
rot. Interno N

.0443888 del 01/09/2023



 

Ministero dell’agricoltura, della sovranità alimentare e delle foreste 
DIPARTIMENTO DELLE POLITICHE EUROPEE E INTERNAZIONALI E DELLO SVILUPPO RURALE 

DIREZIONE GENERALE DELLO SVILUPPO RURALE  

DISR 1 

 

9 

Codice DANIA Regione/P.A. Ente attuatore Titolo CUP Punti 
Importo 

progetto 

Importo a 

carico Masaf 
Decreto di concessione 

08-05-5703-4152 
Emilia-

Romagna 

Consorzio di 

Bonifica di 

Piacenza 

Schema irriguo Trebbia: interventi di manutenzione 

straordinaria della canalizzazione irrigua Rio Agazzino e Rio 

Magnano per il risparmio idrico, il contrasto alla siccità e la 

riconversione verso sistemi irrigui a più alta efficienza in 

sponda sinistra Trebbia. 

G68B22000000005 35 8.251.500,00 8.251.500,00 N.0356520 del 7/07/2023 

08-05-2803-3062 
Emilia-

Romagna 

Consorzio della 

Bonifica 

Parmense 

Interventi di risparmio idrico, adeguamento migliorativo ed 

efficientamento di sistemi integrati di telecontrollo del 

comprensorio irriguo Sanvitale 1° STRALCIO 

G29J21012500001 32 3.310.000,00 2.709.821,03 
N.0371623 del 

17/07/2023 

08-05-5703-3030 
Emilia-

Romagna 

Consorzio di 

Bonifica di 

Piacenza 

Schema irriguo Arda: interventi di manutenzione straordinaria 

in alveo per dissesto idrogeologico del Canale Fontana Bassa in 

Comune di Monticelli d'Ongina (PC). 

G77H21079040001 32 9.513.000,00 8.315.654,02 FINANZIAMENTO 2024 

08-05-5704-1821 
Emilia-

Romagna 

Consorzio di 

Bonifica della 

Pianura di 

Ferrara 

Ripristino delle condizioni di stabilità arginale del canale San 

Nicolò - Medelana. II Stralcio 
J96I21000010001 32 9.970.000,00 8.715.134,08 FINANZIAMENTO 2024 

 

 

  

M
A

S
A

F
 - D

IS
R

 01 - P
rot. Interno N

.0443888 del 01/09/2023



 

Ministero dell’agricoltura, della sovranità alimentare e delle foreste 
DIPARTIMENTO DELLE POLITICHE EUROPEE E INTERNAZIONALI E DELLO SVILUPPO RURALE 

DIREZIONE GENERALE DELLO SVILUPPO RURALE  

DISR 1 

 

10 

Codice DANIA Regione/P.A. Ente attuatore Titolo CUP Punti 
Importo 

progetto 

Importo a 

carico Masaf 
Decreto di concessione 

06-07-2705-2866 
Friuli-Venezia 

Giulia 

Consorzio 

Bonifica 

Pianura 

Friulana 

Resilienza dell'agrosistema irriguo per una migliore gestione della 

risorsa idrica. Ammodernamento del 'Canale di Castions' nei 

Comuni di Udine, Campoformido, Pozzuolo del Friuli, Pavia di 

Udine, Mortegliano e Castions di Strada  (UD) 

I51D21000150001 23 8.350.000,00 8.350.000,00 
N.0245470 

dell’11/05/2023 

06-07-2705-4304 
Friuli-Venezia 

Giulia 

Consorzio 

Bonifica 

Pianura 

Friulana 

Resilienza dell'agrosistema irriguo per una migliore gestione della 

risorsa idrica. Ammodernamento del 'Canali di Giavons, Bressa e 

Mereto' nei Comuni di Sedegliano, Codroipo, Camino al 

Tagliamento ,Campoformido, Mereto di Tomba e Pasian di Prato 

(UD)  

I38H22000930001 30 8.860.000,00 8.860.000,00 FINANZIAMENTO 2024 

06-07-2705-2867 
Friuli-Venezia 

Giulia 

Consorzio 

Bonifica 

Pianura 

Friulana 

Resilienza dell'agrosistema irriguo per una migliore gestione della 

risorsa idrica. Ammodernamento dei 'Canali di Santa Maria e 

Gonars' nei Comuni di Udine, Pradamano, Pavia di Udine e Santa 

Maria la Longa e Bicinicco  (UD). 

I61D21000170001 25 5.250.000,00 5.250.000,00 FINANZIAMENTO 2024 

06-07-2705-2865 
Friuli-Venezia 

Giulia 

Consorzio 

Bonifica 

Pianura 

Friulana 

Resilienza dell'agrosistema irriguo per una migliore gestione della 

risorsa idrica. Ammodernamento del 'Canale di Trivignano' nei 

Comuni di Comuni di Udine, Pradamano, Pavia di Udine e 

Trivignano (UD) 

I21D21000160001 23 7.800.000,00 7.800.000,00 FINANZIAMENTO 2024 

06-07-2705-2870 
Friuli-Venezia 

Giulia 

Consorzio 

Bonifica 

Pianura 

Friulana 

Resilienza dell'agrosistema irriguo per una migliore gestione della 

risorsa idrica. Ammodernamento del 'Canali di Rivolto e Bertiolo' 

nei Comuni di Basiliano, Bertiolo, Codroipo e Lestizza (UD) 

I91D21000210001 23 5.100.000,00 5.100.000,00 FINANZIAMENTO 2024 

 

 

  

M
A

S
A

F
 - D

IS
R

 01 - P
rot. Interno N

.0443888 del 01/09/2023



 

Ministero dell’agricoltura, della sovranità alimentare e delle foreste 
DIPARTIMENTO DELLE POLITICHE EUROPEE E INTERNAZIONALI E DELLO SVILUPPO RURALE 

DIREZIONE GENERALE DELLO SVILUPPO RURALE  

DISR 1 

 

11 

Codice DANIA Regione/P.A. Ente attuatore Titolo CUP Punti 
Importo 

progetto 

Importo a 

carico Masaf 
Decreto di concessione 

12-02-5796-4215 Lazio 

Consorzio di 

bonifica Lazio Sud 

Ovest 

Adeguamento e Riconversione verso sistemi irrigui a più alta 

efficienza del territorio servito da irrigazione di soccorso in 

Agro Pontino, nei Comuni di Latina, Pontinia e Sezze 

H27J22000010001 37 8.530.566,85 8.530.566,85 N.0235596 del 5/05/2023 

12-04-5796-3115 Lazio 

Consorzio di 

bonifica Lazio Sud 

Ovest 

Adeguamento migliorativo per ammodernamento del sistema 

di distribuzione della risorsa idrica del Distretto Irriguo 

Centrale Sisto Torrino Alto, nei comuni di Sabaudia, San 

Felice Circeo e Terracina del comprensorio irriguo dell’Agro 

Pontino 

H98B21000710001 36 5.826.929,53 5.826.929,53 FINANZIAMENTO 2024 

12-04-3202-2882 Lazio 

Consorzio di 

Bonifica Litorale 

Nord (ex Maremma 

Etrusca) 

Lavori di ristrutturazione e ammodernamento dell'impianto 

irriguo della piana di Tarquinia - Progetto Esecutivo di 

completamento 

H81B21008590001 35 8.403.514,10 6.458.685,70 FINANZIAMENTO 2024 

 

 

  

M
A

S
A

F
 - D

IS
R

 01 - P
rot. Interno N

.0443888 del 01/09/2023



 

Ministero dell’agricoltura, della sovranità alimentare e delle foreste 
DIPARTIMENTO DELLE POLITICHE EUROPEE E INTERNAZIONALI E DELLO SVILUPPO RURALE 

DIREZIONE GENERALE DELLO SVILUPPO RURALE  

DISR 1 

 

12 

Codice DANIA Regione/P.A. Ente attuatore Titolo CUP Punti 
Importo 

progetto 

Importo a 

carico Masaf 

Decreto di 

concessione 

07-06-1301-3117 Liguria 

Consorzio 

Bonifica e 

Irrigazione del 

Canale Lunense 

Ammodernamento ed implementazione linee irrigue consortili: Lotto 1 - 

ammodernamento diramazioni secondarie alimentate da linea irrigua "tratto A" 

mediante Sostituzione di canale prefabbricate a scorrimento superficiale con 

condotte in pressione nel Comune di Vezzano ligure provincia della spezia - 

località Cerlasca. Lotto 2 - realizzazione nuova diramazione in pressione 

alimentata dalla linea "ramo H" per l'irrigazione del distretto irriguo facente 

parte della piana di Marinella - I°, II° e III° tratto. - Distretto Appennino 

Settentrionale - Liguria 

F86G21001670006 18 3.900.000,00 3.900.000,00 

N.0370242 

del 

14/07/2023 

 

 

 

  

M
A

S
A

F
 - D

IS
R

 01 - P
rot. Interno N

.0443888 del 01/09/2023



 

Ministero dell’agricoltura, della sovranità alimentare e delle foreste 
DIPARTIMENTO DELLE POLITICHE EUROPEE E INTERNAZIONALI E DELLO SVILUPPO RURALE 

DIREZIONE GENERALE DELLO SVILUPPO RURALE  

DISR 1 

 

13 

Codice DANIA Regione/P.A. Ente attuatore Titolo CUP Punti 
Importo 

progetto 

Importo a 

carico Masaf 
Decreto di concessione 

03-05-5706-3087 Lombardia 
Consorzio della 

Bonifica Burana 

Interventi all'impianto Sabbioncello e al canale di derivazione 

omonimo per la riqualificazione del sistema irriguo del 

distretto Sabbioncello in Regione Lombardia   Comuni di 

Quingentole, Quistello e San Giacomo delle Segnate (MN) - 

Prog. 1072 

E57H21007890001 30 21.960.721,86 20.000.000,00 
N.0374339 del 

18/07/2023 

03-05-2322-1215 Lombardia 

Consorzio 

Bonifica Terre 

Dei Gonzaga In 

Destra Po 

Miglioramento della gestione irrigua consortile e aziendale 

mediante tombamento dell’infrastruttura a canaletta Gronda 

Nord  con ripristino dell’originario paesaggio rurale 

J78B20001510003 29 20.000.000,00 16.152.850,75 FINANZIAMENTO 2024 

 

 

 

  

M
A

S
A

F
 - D

IS
R

 01 - P
rot. Interno N

.0443888 del 01/09/2023



 

Ministero dell’agricoltura, della sovranità alimentare e delle foreste 
DIPARTIMENTO DELLE POLITICHE EUROPEE E INTERNAZIONALI E DELLO SVILUPPO RURALE 

DIREZIONE GENERALE DELLO SVILUPPO RURALE  

DISR 1 

 

14 

Codice DANIA Regione/P.A. Ente attuatore Titolo CUP Punti 
Importo 

progetto 

Importo a 

carico Masaf 
Decreto di concessione 

11-04-2906-1570 Marche 

Consorzio di 

Bonifica delle 

Marche 

Irrigazione Valle del musone settore H Completamento 

dell'impianto di irrigazione Val Musone - Condotta adduttrice 

e Rete di distribuzione settore H  

B81B19001910001 23 9.781.546,12 9.781.546,12 
FINANZIAMENTO 

anno 2023 

 

 

  

M
A

S
A

F
 - D

IS
R

 01 - P
rot. Interno N

.0443888 del 01/09/2023



 

Ministero dell’agricoltura, della sovranità alimentare e delle foreste 
DIPARTIMENTO DELLE POLITICHE EUROPEE E INTERNAZIONALI E DELLO SVILUPPO RURALE 

DIREZIONE GENERALE DELLO SVILUPPO RURALE  

DISR 1 

 

15 

Codice DANIA Regione/P.A. Ente attuatore Titolo CUP Punti 
Importo 

progetto 

Importo a 

carico Masaf 

Decreto di 

concessione 

14-02-0010-4183 Molise 

Consorzio di bonifica del 

Basso Molise (ex 

Integrale Larinese) 

Interventi di rifunzionalizzazione ed ammodernamento 

dell'impianto irriguo consortile finalizzati alla riduzione delle 

perdite ed al risparmio della risorsa idrica irrigua 

D19J22001520001 27 8.799.616,87 8.799.616,87 
N.0266345 del 

23/05/2023 

 

 

  
M

A
S

A
F

 - D
IS

R
 01 - P

rot. Interno N
.0443888 del 01/09/2023



 

Ministero dell’agricoltura, della sovranità alimentare e delle foreste 
DIPARTIMENTO DELLE POLITICHE EUROPEE E INTERNAZIONALI E DELLO SVILUPPO RURALE 

DIREZIONE GENERALE DELLO SVILUPPO RURALE  

DISR 1 

 

16 

Codice DANIA Regione/P.A. Ente attuatore Titolo CUP Punti 
Importo 

progetto 

Importo a 

carico Masaf 
Decreto di concessione 

01-05-4289-4154 Piemonte 

Coutenza Canali 

Lanza, Mellana e 

Roggia Fuga 

Lavori di ristrutturazione della Traversa e del Canale 

Lanza, nonché delle reti irrigue collegate Primo Lotto 

funzionale - Progetto Esecutivo 

C78B21000710001 32 16.000.000,00 16.000.000,00 
FINANZIAMENTO     

anno 2023 

01-05-1236-4268 Piemonte 

Consorzio di 

Bonifica della 

Baraggia Biellese e 

Vercellese 

10493 - Nuovo canale della Baraggia - Interventi di 

impermeabilizzazione e consolidamento strutturale delle 

opere idriche esistenti nel tratto opera di presa - ponte 

canale t. Guarabione 

G71D22000020001 31 9.609.687,61 9.609.687,61 N.0265846 del 23/05/2023 

01-05-4282-3045 Piemonte 
Coutenza ex Canale 

Demaniale Pertusata 

Opere di miglioramento e ammodernamento della rete 

irrigua della Coutenza ex canale demaniale Pertusata  
J96G21005700001 31 8.500.000,00 8.252.185,28 FINANZIAMENTO 2024 

 
 

 

  

M
A

S
A

F
 - D

IS
R

 01 - P
rot. Interno N

.0443888 del 01/09/2023



 

Ministero dell’agricoltura, della sovranità alimentare e delle foreste 
DIPARTIMENTO DELLE POLITICHE EUROPEE E INTERNAZIONALI E DELLO SVILUPPO RURALE 

DIREZIONE GENERALE DELLO SVILUPPO RURALE  

DISR 1 

 

17 

Codice DANIA Regione/P.A. Ente attuatore Titolo CUP Punti 
Importo 

progetto 

Importo a 

carico Masaf 
Decreto di concessione 

16-02-0013-3067 Puglia 

Consorzio per la 

Bonifica della 

Capitanata 

Ammodernamento ed efficientamento del comprensorio irriguo 

Sinistra Ofanto: gestione centralizzata della distribuzione di 

acqua e monitoraggio del bilancio idrico con interscambio dati 

su infrastruttura IoT a basso consumo energetico. 

J81D21000350001 36 12.891.806,84 12.891.806,84 
 N.0258718 del 

18/05/2023 

16-02-0013-3064 Puglia 

Consorzio per la 

Bonifica della 

Capitanata 

Adeguamento migliorativo delle vasche di compenso a servizio 

dei distretti 1, 9, 10 e 11 del comprensorio irriguo Nord-Fortore 

del Consorzio per la Bonifica della Capitanata di Foggia"   

J11D21000310001 34 14.943.468,60 14.943.468,60 FINANZIAMENTO 2024 

16-02-0015-3070 Puglia 

Consorzio 

Bonifica 

Stornara e Tara 

Interventi di manutenzione straordinaria per la messa in 

sicurezza delle torri di sconnessione della rete irrigua 

alimentata con le acque del fiume Sinni invasate a monte 

Cotugno 

H35F21001340006 29 2.241.442,23 2.241.442,23 FINANZIAMENTO 2024 

 

 

  

M
A

S
A

F
 - D

IS
R

 01 - P
rot. Interno N

.0443888 del 01/09/2023



 

Ministero dell’agricoltura, della sovranità alimentare e delle foreste 
DIPARTIMENTO DELLE POLITICHE EUROPEE E INTERNAZIONALI E DELLO SVILUPPO RURALE 

DIREZIONE GENERALE DELLO SVILUPPO RURALE  

DISR 1 

 

18 

Codice DANIA Regione/P.A. Ente attuatore Titolo CUP Punti 
Importo 

progetto 

Importo a 

carico Masaf 
Decreto di concessione 

20-03-0068-4161 Sardegna 

Consorzio di 

Bonifica del Nord 

Sardegna 

Manutenzione straordinaria e implementazione di un sistema 

di monitoraggio dei volumi irrigui su opere di intercettazione 

idraulica dei distretti irrigui della piana di Chilivani, del piano 

di Perfugas e della bassa valle del Coghinas   

B28B22001770001 38 8.500.000,00 8.500.000,00 
N.0269480 del 

24/05/2023 

20-03-0059-4176 Sardegna 

Consorzio Bonifica 

Sardegna 

Meridionale 

Realizzazione di una condotta adduttrice di collegamento tra 

il sub ripartitore Sanluri Basso e la condotta Distrettuale A 

del distretto di Samassi A efficientamento ed ottimizzazione 

della gestione irrigua consortile 

C86C21000000001 38 3.000.000,00 3.000.000,00 N.0239970 del 9/05/2023 

20-03-0059-2710 Sardegna 

Consorzio Bonifica 

Sardegna 

Meridionale 

Estendimento e miglioramento della funzionalità della rete 

irrigua di Musei, San Giovanni e Primo Comprensorio. 
C21D19000310005 37 3.000.000,00 3.000.000,00 FINANZIAMENTO 2024 

20-03-0068-3086 Sardegna 

Consorzio di 

Bonifica del Nord 

Sardegna 

manutenzione straordinaria al sistema di accumulo e 

compenso dei distretti irrigui della piana di Chilivani, del 

piano di Perfugas e della bassa valle del Coghinas 

B48B20000520001 37 2.950.000,00 2.950.000,00 FINANZIAMENTO 2024 

20-03-0067-2656 Sardegna 

Consorzio di 

Bonifica della 

Gallura 

Lavori per la realizzazione della rete di adduzione e 

distribuzione delle acque depurate provenienti dal depuratore 

di Olbia e interconnessione con il distretto irriguo di Olbia 

nord. opere di completamento lotto 2. 

G96H19001370005 34 4.412.474,33 4.412.474,33 FINANZIAMENTO 2024 

20-03-0067-3135 Sardegna 

Consorzio di 

Bonifica della 

Gallura 

Intervento di manutenzione e adeguamento del sistema di 

misurazione della risorsa irrigua alla distribuzione e 

installazione dei sistemi di telecontrollo 

G47H21060860005 34 6.700.000,00 6.700.000,00 FINANZIAMENTO 2024 

20-03-0070-2352 Sardegna 
Consorzio Bonifica 

dell'Oristanese 

Interventi di manutenzione straordinaria per la messa in 

sicurezza dello sbarramento collinare in località Mura 

Cabonis in agro di Milis C.A.T. P0418 

G88H18000840001 23 2.586.150,88 1.060.306,29 FINANZIAMENTO 2024 

 

 

  

M
A

S
A

F
 - D

IS
R

 01 - P
rot. Interno N

.0443888 del 01/09/2023



 

Ministero dell’agricoltura, della sovranità alimentare e delle foreste 
DIPARTIMENTO DELLE POLITICHE EUROPEE E INTERNAZIONALI E DELLO SVILUPPO RURALE 

DIREZIONE GENERALE DELLO SVILUPPO RURALE  

DISR 1 

 

19 

Codice DANIA Regione/P.A. Ente attuatore Titolo CUP Punti 
Importo 

progetto 

Importo a 

carico Masaf 
Decreto di concessione 

19-01-0034-2632 Sicilia 

Consorzio di 

Bonifica 7 

Caltagirone 

Ristrutturazione della rete irrigua dipendente dal complesso 

irriguo Dittaino-Ogliastro per l'eliminazione delle perdite ed il 

recupero della risorsa idrica. Territorio di Mineo c.da 

Castelluccio-Favarotta. I° Lotto Stralcio esecutivo. 

I93D20003570001 37 10.600.000,00 10.600.000,00 
N.0361300 

dell’11/07/2023 

19-01-0028-2626 Sicilia 

Consorzio di 

bonifica 1 

Trapani 

 Manutenzione straordinaria della rete irrigua nella conca del 

fiume "DELIA" alimentata dalla diga Trinità - 1 Stralcio 
B95B17000540007 35 11.515.764,99 11.515.764,99 FINANZIAMENTO 2024 

19-01-0028-4182 Sicilia 

Consorzio di 

bonifica 1 

Trapani 

Riefficentamento rete irrigua della conca del fiume delia 

alimentato dalla diga Trinità - progetto esecutivo I° lotto 

funzionale 

B97J21000080001 34 8.702.000,00 8.702.000,00 FINANZIAMENTO 2024 

 

 

  

M
A

S
A

F
 - D

IS
R

 01 - P
rot. Interno N

.0443888 del 01/09/2023



 

Ministero dell’agricoltura, della sovranità alimentare e delle foreste 
DIPARTIMENTO DELLE POLITICHE EUROPEE E INTERNAZIONALI E DELLO SVILUPPO RURALE 

DIREZIONE GENERALE DELLO SVILUPPO RURALE  

DISR 1 

 

20 

Codice DANIA Regione/P.A. Ente attuatore Titolo CUP Punti 
Importo 

progetto 

Importo a 

carico Masaf 

Decreto di 

concessione 

09-06-3001-2775 Toscana 
Consorzio 6 

Toscana Sud 

Lotto n. 64 - Interventi di adeguamento ed efficientamento rete di 

distribuzione dell'impianto irriguo consortile per riduzione delle 

perdite. Comune di Grosseto 

B51B21003640001 30 2.700.000,00 2.700.000,00 
N.0238775 

dell’8/05/2023 

09-06-3009-2804 Toscana 
Consorzio 2 

Alto Valdarno 

Rete di distribuzione del Distretto irriguo n. 23 del Sistema 

occidentale di Montedoglio nei comuni di Foiano della Chiana e 

Castiglion Fiorentino Stralcio 1 

C82E22000630001 27 6.779.552,09 6.779.552,09 
N.0356453 del 

7/07/2023 

 

 

  

M
A

S
A

F
 - D

IS
R

 01 - P
rot. Interno N

.0443888 del 01/09/2023



 

Ministero dell’agricoltura, della sovranità alimentare e delle foreste 
DIPARTIMENTO DELLE POLITICHE EUROPEE E INTERNAZIONALI E DELLO SVILUPPO RURALE 

DIREZIONE GENERALE DELLO SVILUPPO RURALE  

DISR 1 

 

21 

Codice DANIA Regione/P.A. 
Ente 

attuatore 
Titolo CUP Punti 

Importo 

progetto 

Importo a 

carico Masaf 
Decreto di concessione 

40-07-0463-2574 Trento 
II° grado Val 

di Cembra 

Opere di completamento e miglioramento dell’impianto irriguo al 

servizio del C.M.F. 2° grado Val di Cembra, finalizzate a 

garantire la sicurezza dell’approvvigionamento e la gestione 

sostenibile ed efficiente delle risorse idriche. 

C92E22000380001 27 2.372.000,00 2.372.000,00 N.0235517 del 5/05/2023 

40-07-3424-2769 Trento Tres 
Ammodernamento del sistema distributivo dell’acqua irrigua del 

Consorzio miglioramento fondiario di Tres (TN). 
E41D21000150001 25 7.650.000,00 3.996.454,33 FINANZIAMENTO 2024 

40-07-3497-3049 Trento 

Consorzio 

Trentino di 

Bonifica 

Trasformazione impianti irrigui con adeguamenti migliorativi e 

riconversione verso sistemi a più alta efficienza in 5 lotti in valle 

dell’Adige 

E72E21000090007 26 10.904.000,00 10.904.000,00 FINANZIAMENTO 2024 

 

 

  

M
A

S
A

F
 - D

IS
R

 01 - P
rot. Interno N

.0443888 del 01/09/2023



 

Ministero dell’agricoltura, della sovranità alimentare e delle foreste 
DIPARTIMENTO DELLE POLITICHE EUROPEE E INTERNAZIONALI E DELLO SVILUPPO RURALE 

DIREZIONE GENERALE DELLO SVILUPPO RURALE  

DISR 1 

 

22 

Codice DANIA Regione/P.A. Ente attuatore Titolo CUP Punti 
Importo 

progetto 

Importo a 

carico Masaf 

Decreto di 

concessione 

10-04-0441-4225 Umbria 

EAUT - Ente 

Acque Umbre-

Toscane 

Sistema Montedoglio. opere di adduzione per la Valdichiana e la 

Valtiberina. intervento per la riduzione delle perdite e di digitalizzazione 

e monitoraggio delle reti per la gestione sostenibile della risorsa idrica II° 

stralcio I sub sistema orientale. Opere principali 

F12E21000080001 24 5.000.000,00 5.000.000,00 
N.0246162 

dell’11/05/2023 

10-04-0441-4226 Umbria 

EAUT - Ente 

Acque Umbre-

Toscane 

Sistema Montedoglio. opere di adduzione per la Valdichiana e la 

Valtiberina. intervento per la riduzione delle perdite e di digitalizzazione 

e monitoraggio delle reti per la gestione sostenibile della risorsa idrica   ii 

stralcio   ii sub sistema orientale. Opere secondarie 

F12E22000590001 24 3.400.000,00 3.400.000,00 
N.0361486 

dell’11/07/2023 

 

 

  

M
A

S
A

F
 - D

IS
R

 01 - P
rot. Interno N

.0443888 del 01/09/2023



 

Ministero dell’agricoltura, della sovranità alimentare e delle foreste 
DIPARTIMENTO DELLE POLITICHE EUROPEE E INTERNAZIONALI E DELLO SVILUPPO RURALE 

DIREZIONE GENERALE DELLO SVILUPPO RURALE  

DISR 1 

 

23 

Codice DANIA Regione/P.A. Ente attuatore Titolo CUP Punti 
Importo 

progetto 

Importo a 

carico Masaf 

Decreto di 

concessione 

02-05-1052-2646 
Valle 

D'Aosta 

Consorzio di miglioramento 

fondiario Saint Pierre 

Villeneuve 

Lavori di realizzazione impianto di irrigazione a pioggia in 

loc. Chatelair, priorato, Vulpillière del Comune di Saint-pierre 

con annessa costruzione di una centralina idroelettrica 

J32E19000120001 8 7.270.429,96 7.270.429,96 
N.0240707 del 

9/05/2023 

 

 

  
M

A
S

A
F

 - D
IS

R
 01 - P

rot. Interno N
.0443888 del 01/09/2023



 

Ministero dell’agricoltura, della sovranità alimentare e delle foreste 
DIPARTIMENTO DELLE POLITICHE EUROPEE E INTERNAZIONALI E DELLO SVILUPPO RURALE 

DIREZIONE GENERALE DELLO SVILUPPO RURALE  

DISR 1 

 

24 

Codice DANIA Regione/P.A. Ente attuatore Titolo CUP Punti 
Importo 

progetto 

Importo a 

carico Masaf 
Decreto di concessione 

05-07-2413-3080 Veneto 
Consorzio 

Bonifica Brenta 

Progetto di adeguamento migliorativo, messa in sicurezza e 

manutenzione straordinaria degli impianti pluvirrigui del 

comprensorio consortile. 

J26G21004920001 32 10.240.000,00 10.240.000,00 
N.0256101 del 

17/05/2023 

05-07-5730-3082 Veneto 

Consorzio 

Bonifica 

Veneto 

Orientale 

Opere per il trasferimento di risorse idriche atte ad aumentare la 

resilienza dell’agrosistema irriguo agli eventi climatici estremi, 

ridurre le perdite, garantire la dotazione irrigua a colture di pregio 

DOP/IGP e favorire la tutela ambientale. Dorsale Albano-Loncon 

1° LOTTO 

C59J21030930001 33 20.450.000,00 20.000.000,00 
N.0246122 

dell’11/05/2023 

05-07-2410-4143 Veneto 

Consorzio 

Bonifica 

Bacchiglione 

Ottimizzazione della gestione idrica nel bacino Pratiarcati - 

Sottobacini Mediano, Bolzani e Valli. - Completamento del 

Nuovo collettore consorziale Carpanedo-Sabbioni (II stralcio) e 

scoli consorziali Zaborra, Cà Billato, Villa Osti, Silvio Pellico, Cà 

Manzoni, Mediano, Bolzani, Bottesina e Mezzavia. Bacino 

Pratiarcati-Ottimizzazione della gestione idrica nel Bacino 

Pratiarcati-Sottobacini Mediano, Bolzani e Valli. - Adeguamento, 

mediante installazione di sistemi di automazione e telecontrollo, 

dei manufatti di regolazione collocati presso i punti di derivazione 

e lungo i canali consortili.  

F41B21007590001 31 7.200.000,00 5.750.101,09 FINANZIAMENTO 2024 

 

 

 

M
A

S
A

F
 - D

IS
R

 01 - P
rot. Interno N

.0443888 del 01/09/2023


